**De Vocatiuo singulari tertiæ declinationis.**

**V**ocatiuus in tertia declinatione similis est nominatiuo: ut hic **cicero** & **o cicero**: hic **consul** & **o consul**: hic **rhetor** et **o rhetor**. **Inueniuntur** **tamen** **græca** **quæ** **uocatiuum** **ser-**

uant: ut tybris o tybri: thebais o thebai: palas o pala. Virgilius eti-  
am in decimo: Da nunc tybri pater ferro quod missile libro. Idem  
in eodem. Teque iuuat pala: sed bellis acer alesus. Idem in undeci-  
mo. Quin ego non alio digner te funere pala. Quidius in secundo fa-  
storum. Care nepos pala funesta quid induis arma? in quo Homerus  
secutus est: Ille enim. G. Stadius in duodecimo thebaidos. O mihi bi-  
senos longum uigilata per annos thebai.

De ablatiuo singulari tertiae declinationis.

**A**blatiuus tertiae declinationis in aliis per e correptam: in  
aliis per i productam & in aliis per e & per i profertur per  
i in neutris: quae in e correptam desinunt per nominati-  
uum: & sunt appellatiua: ut hoc mare ab hoc mari: hoc monile:  
ab hoc monili: Et est similis huiusmodi ablatiuus suo datiuo: ut  
huic mari ab hoc mari: Vetustissimi tamen solebant huiusmodi  
nominum ablatiuum etiam in e proferre. Varro antiquitatum hu-  
manarum duodecimo. Ab erythro mare orti. Idem in fundamo. In ma-  
re aquam frigidam oriri. Atacinus quoque dicit. Cingitur oceano li-  
byeo mare flumine nilo. Plautus in rudente. Quippe qui in macel-  
lum pisces prolati sunt: nemo emat: suam quisque partem piscium  
poscant sibi: dicant in mare communi captos. Lucanus in septimo  
Gentes mars ille futuras Obruct. & populos aui uenientis in orbem  
Erepto natale feret pro natali. Quidius in quinto fastorum. Cur ti-  
bi pro libycis clauduntur rete leones: rete pro reti. Plautus in ruden-  
te. Mea opera & rete & horrea: quod etiam masculino genere pro-  
tulit. Idem in eodem. Non uides proferre me uuidum retem sine  
squamoso pecu. Idem in eodem. Ut dimisi retem atque hamum. quic-  
quid haesit extraho: quod etiam foeminino genere protulit secundum  
primam declinationem. Idem in rudente. Pol magis sapuisset si dor-  
misset domi. Nam tunc & operam ludos facit: & retiam ut tempe-  
stas est. Horatius in secundo sermonum: His ui sublatis puer al-  
te cinctus acernam gausape purpureo mensam perterfit. Vnde per-  
sius quasi in e tantum desinente supradicti nominis ablatiuo gausa-  
pa dixit plurale non gausapia: iam chlamides regum: iam lintea gau-  
sapa captis. Idem Balanatum gausape pectis: Antiquissimi tamen  
& hi gausapes & haec gausapa & hoc gausape & plurale neutri haec  
gausapa: quasi a nominatiuo hoc gausapum protulisse inueniuntur.

Vnde & : **Cassius ad meccenatem . Gausapo purpureo salutatus .**  
**Varro** uero de latina lingua ait : Talia ex graeco sumpta ex masculi-  
no in foemininum tranlire : & aliter ea finiri δ κοχλίς ac hæc co-  
chlea. δ κόρ τῆς hæc charta. δ γαύσαπ τὸ hæc gausapa. **Seneca** **Quidi-**  
**um** sequens. **Gausapa** si sumpsit gausapa sumpta proba. Propria eiuf-  
dem terminationis similem habet nominatiuum ablatiuo: hoc prene-  
ste ab hoc preneste. **Virgilius in octauo**: Qualis erat cum primam a-  
ciem preneste sub ipsa. Figurate enim ad urbem reddidit sub ipsa : cū  
propriū oppidi neutrum est quomodo rete. **Idem poeta in septimo**  
**Quiq;** altum preneste uiri: quiq; arua celene: **Illorum** quoq; ablatiuū  
i terminantur neutrorum quæ in al desinunt: hoc tribunal tribunalis:  
ceruical ceruicali. **Similiter** faciunt ablatiuum quæ in er desinunt neu-  
tra: & in obliquis casibus producunt a penultimam: ut hoc calcar hu-  
ius calcaris: a calcari: lacunar lacunaris a lacunari: lucar lucaris a luca-  
ri. **Quando** autem producunt eam in libro qui de nominatiuo est &  
genitiuo docuimus. **Masculina** quoq; uel communia i er uel in is de-  
sinentia si faciunt neutrum in e: ablatiuum in i efferunt hic pedester  
hæc pedestris: hoc pedestre ab hoc & ab hac pedestri: saluber salubris  
& hoc salubre ab hoc & ab hac & ab hoc salubri. **Virgilius in primo**  
**georgicorum**. Balantumq; gregem fluuio mensare salubri: hic & hæc  
celer uel celeris & hoc celere ab hoc & ab hac celeri: **Lucanus i primo**  
**Motuq;** celer cyllenius hæret. **M. Cato de re militari**. Satis sit celeris  
in tempore. **Cecilius in epistatomo**: Si properas extende hunc in meā  
nauem ita celeris est ex quo celerissimus superlatiuum protulerunt.  
**Gn. Manlius in iliade**. Celerissimus aduolat hector. **Ennius in anna-**  
**libus**. Ex hinc per terram postq̄ celerissimus rumor. **Liuius i odyssea**  
**At** celer hasta uolans perumpit pectora ferro. **Vnde superlatiuum .**  
**Virgilius in decimo**. Et qua fata celerissima crudum: **Terētius in phor-**  
**none**. Nullus ex geta . nisi iam aliquod consiliū celere reperies. **Vir-**  
**gilius in tertio**. Celerique fuga sub sidera lapsa: **Idem in quinto**. Ag-  
mine remorum celeri: uentisq; uocatis. **Lucanus in tertio**. Et celeri ue-  
nas mouet improba pulsu: hic & hæc utilis & hoc utile : utili : hic &  
hæc regalis & hoc regale regali. **Sciendum** tamen q̄ si inueniatur pro-  
pria appellatiuis similia in i finientibus ablatiuum: illaper e proferunt  
eum: ut **Iuuenalis** proprium a **Iuuenale**. **Martialis** proprium a **Mar-**  
**tiale**: ab **annale** **annalis**. **Cicero pro Fundamo**. nō hoc modo a **Iulio**  
**annale**: sed uix me **Hercule** a **quinto Mutone** factum probari potest

**Idem pro Plautio:** Confiteor summa in latræse ornamenta esse. **Si** militer in i terminant ablatiuum omnia quæ in im habent accusatiuū ue tyberim a tyberi: parim a pari: charybdim a charybdi: tigrī a tigrī: uim a ui. **Virgilius in decimo** Malsicus arata princeps lecat aquora tigrī. **Idem in primo aeneidos.** Multum ille & terris iactatus & alto. **Vi superum.** **Iuuenalis in quarto.** Saua dignum ueraq; charybdi. Quæ uero in im & in em: hæc tam in e q̄ in i: ut hanc puppim & puppem: ab hac puppi & puppe. **Virgilius i quarto.** Stans celsa in puppi. **Idem in octauo:** Stans prima in puppi. **Idem in decimo.** Dextra tenet puppim. **Lucanus in tertio.** Primum cana salix madefacto robore paruam **Exitur in puppem.** **Idem in tertio.** Rapta puppe minor subducta est montibus argo: turri & turrē ab hac turri & turre. **Actius in medea.** Apud turrē uetustā. **Virgilius in secundo.** Turrim i præcipiti stantem summisq; sub astra **Eductam tectis.** **Virgilius in bucolicis** Tale tuum carmen nobis diuine pœta. Quale sopor fœlis in gramine quale per æstum dulcis aquæ saliente sitim restringere riuo. **Idem in tertio georgicorum.** Asperq; siti: atq; exterritus æstu. **Idem in sexto aeneidos.** Sauumq; securi. **Aspice torquatum & referentem signa camillum.** **Cato in epistola ad filium.** Ex dolore: ex febris: ex siti: ex medicamentis bibendis: non tamen conuertitur regula. Non enim in e & in i desinentia & accusatiuum omni modo in em & in im termināt. In as quoque terminantia quando sunt gentilia: ablatiuum in i proferrunt: ut arpinas ab arpinati: capenas a capenati. Et rationabiliter ueteres enim huiuscemodi nomina in is proferebant: hic & hæc arpinatis dicentis: unde neutrum: hoc arpinate. Docuimus autem q̄ omnia ex quibus neutra trāfigurantur in e exeuntia: in i faciunt ablatiuū hic & hæc regalis & hoc regale. ab hoc regali: **Sic ergo hic & hæc capenatis & hoc capenate: ab hoc & ab hac capenati.** Nec mirum declinationem perfecti seruari: in his cum etiam accentum soleamus seruare: quæ in finali sit syllaba: quæ in perfectis erat penultima: caque nas: ardenas: q̄ autem per syncopam hæc proferuntur: uetustissimorum usus comprobat. **Cato in primo originum.** Sed lucus capenatis: **Idem i eodem.** Populus communiter tusculanus aricinus lanuuinus laurens coranus tyburtis pometinus ardeatis. **Idem in oratione:** qua suauis in senatu: sannitis dixit pro sannis. **Accessit ager quem priuatum habuit gallicus sannitis.** **Apulcius brutius laurentis etiam pro laurens dicebat.** **Ennius in annalibus.** Quos homines quondam

laurentis terra recepit. **N**euius neutraliter hoc sannite protulit in carmine belli punici. Ad cuius similitudinem hoc dite debet dici: unde plurale ditia. **Lucanus in nono.** Non illic libyca: posuerunt ditia gentes. **Templa Lucilius tamen** : oleum castinas pro castinate: **Ti**tinnius in psaltria. **Ferentinatis** populus res graecas studet. **Plautus** in sticho. **Infimatis** ergo oratores populi summates uiri summi accubent: ego infimatis infimus. inueniuntur tamen quidam in huiusce modi nominibus etiam in e ablatiuum proferentes: quod mox usus approbat. **Similiter** mensium nomina is uel er desinentia ablatiuum proferunt. quintilis a quintili. aprilis ab aprili. september a septembri: october ab octobri. iuuenalis in quinto. **Hesternum** solitus medio seruire minutal **Septembri.** idem in tertio. **Pallere** & uinum toto nescire decembri. **Possunt** tamen haec etiam communia esse unde kalendas septembres dicimus. **Præterea** simplex eorum similiter inuenimus faciens ablatiuum i: imber imbri. **Cicero de signis.** Cum esset uinctus nudus in acre in imbri. in frigore. Idem in frumentaria. Ferebat hanc quoque iniquitatem septitius: & imbri frumenta in aera corrumpi patiebatur. **Bipennis** commune est & habet neutrum in e: & ideo in i ablatiuum facit a bipenni. **Virgilius in .xi.** Ferro sonat alta bipenni **Fraxinus.** in e autem & in i indifferenter desinunt ablatiuo omnia quae sunt communia trium generum. ut hic & haec & hoc par: ab hoc & ab hac pare uel pari. **Virgilius in bucolicis.** Numero deus impare gaudet. **Lucanus in nono.** Ergo pari uoto gessisti bella inuentus. hic & haec & hoc uetus: a uetere uel a ueteri: **Iuuenalis in primo:** intrauit calidum ueteri centone lupanar. **Cicero pro Murena.** Cum ex familia ueteri & illustri. **Stadius in secundo thebaidos.** Funditus & ueteri spumauit lerna ueneno. idem in .xi. **Veteri** stat sordida tabo **Vtraque** canicies. **Idem in .xii.** Sed quid in hoc ueteri bellerum sanguine mecum **Quaestura** uenis: si quid non fanda creontis: iussa times: hic & haec & hoc audax triplex: artifex: ab hoc audace uel audaci: a triplice uel triplici: ab artifice uel artifice. **Virgilius in octauo.** At caesar triplici inuectus romana triumpho **Mcenia.** **Stadius in primo achilleidos.** Qualiter artifice iuncturae pollice cera **Accipiunt** formas: **Similiter** ab hoc duplici uel a duplici: ab hoc simplici uel simplici: **Horatius in secundo sermonum** **Tunc** pensilis una secundas ornabat mensas cum duplici ficti. **Terentius in phor.** Commodius esse opinor duplici spe utier. **Lucanus in sexto.** Nec superos orat: nec cantu supplice numen **Auxiliare** uocat.

**Salustius in catilinario.** Demisso uultu: uoce supplici: memor a me/  
more uel memori. **Iuuenalis in quarto.** Fingendum & memori tractan/  
dum pectore siue. **Horatius in secundo sermonum.** Ad meccenatem  
memori si mente recurras. **Quidius in sexto.** Absentes memori pro se  
rogat ore saluent. Et puro ideo magis i terminatione uti ueteres in  
hoc nomine q; antiquissimi hic & hanc memoris & hoc memore pro/  
ferabant: ex quibus ablatiuus in i uult solam terminari. Vnde **Cicero**  
quoq; pro **Plautio:** Memori mente persoluunt. Adeo autem commu/  
nis generis est causa duplicis in ablatiuo terminationis: q; simplicia  
unius generis inueniuntur: quorum ablatiuus i e solam exit: & tamē  
composita ab eis si cōmunia trium generum sint: tam in e q̄ in i finiūt  
eundem casum: hanc ops ablatiuo ab hac ope hoc cor a corde. hoc ca/  
put a capite: hic & hanc & hoc inops ab inope uel inopi. **Cicero in fru/  
mentaria.** Hanc pecuniam tantā datam ex arario inopi: atq; exhau/  
sto: **Anceps** ab ancipite uel ancipiti: **Virgilius in tertio.** Tum uero an/  
cipiti mentem formidine pressus. Similiter hic & hanc & hoc concors  
a concorde uel concordi: Vnde **Perfius** Diuidit in geminos cōcordia  
fata deorum. In ia autem desinens nominatiuus pluralis sine dubio  
ab ablatiuo e in i terminante. Sciendum tamen q; etiam hic & hanc cō/  
cordis & hoc concorde dicebant. & hic & hanc amentis & hoc amente  
nec mirum cuius simplex quoq; mentis. **Ennius** protulit in **Epichar/  
mo.** Terra corpus est: t mentis est ignis. **Lentis** quoq; pro lens: & pa/  
ris pro par: **Actius in focru:** Ad hanc fortunam accessit ei fortūa paris  
**Vigil** quod quidam duum: quidam trium generum commune pu/  
tant esse debere: a uigile uel uigili: **Iuuenalis in quinto.** Præterea  
lateris uigili cum fibre dolorem. **Stadius in primo achillici:** Aspicit in/  
tentum uigiliq; hanc aure trahentem. **Teres** a terete uel tereti. **Virgili/  
us in sexto.** Sed hanc tereti mos est aptare flagello. **Idem in eodem.** Et  
tereti pugnant mucrone uerūq; sabello. **Idem in .xi.** Et fundam tereti  
circum caput egit habena: hebes ab hebetē uel hebeti. **Iuuenalis in pri/  
mo.** Hebeti lautissima ferro **Scinditur** & rota sonat ulmea cœna **Sa/  
burra.** Quaritur an cum hic & hanc & hoc hospes: & sospes dicatur:  
Vnde **Lucanus.** Hospes i externis audiuit curia rectis. **Stadius i quar/  
to.** Accipias fessiq; libēs iterum hospita flumina pādas. Et **Iuuenalis**  
i quinto. Nūq̄ depositum tibi sospes erit: possit ab hoc hospiti uel hospi/  
ti dici: q; apud nullum adhuc legi: sed ab hoc hospite & sospite: **Vir.**  
in. viii. Quo sospite nunq̄ Res æquidē troiæ uictas: aut regna fatebor

Et fortassis quia hæc nomina sola in es terminantia nominatiuum :  
 & in a faciunt foeminina euitauerunt communem aliorum regulam  
 ablatiui uel q; in heroico metro stare non possit: nisi in e terminas eor;  
 ablatiuus. q; autem etiam in a desinunt supradicta nomina usus con-  
 firmat. Virgilius in tertio. Et pater anchises bellum terra hospita por-  
 tas. Idem in tertio protulit compositum ab eo. Et numidæ infreni cin-  
 gunt & inhospita syrtis. Quidius in secundo pastorum. Principio mē-  
 sis phrigiæ contermina matris Sospita de'ubris dicitur aucta nouis.  
Cicero pro murena: A sacris patriis Iunonis sospitæ. Tridens a tridē-  
 te uel tridenti. Potest enim trium generū esse nam lectum est. Triden-  
ti hasta uel telo: quibus cum Neptuni fuscina per se positum significat  
 masculino genere inuenitur. Virgilius in secundo. Neptunus muros  
 magnoq; emota tridenti Fundamenta quatit. Locuples quoq; quod  
 trium est generum: a locuplete uel locupleti facit ablatiuum: Cicero i  
frumentaria. In prouincia locupleti ac referta. In er cōmunia quæ nō  
 exeunt etiam in is per e solam inueniuntur proferētia ablatiuum: hic  
 & hæc & hoc pauper: ab hoc paupere: hic & hæc & hoc δ ευσταθης ἢ  
 ευσταθης τὸ ευσταθης: degener a degenerate: hic & hæc & hoc uber: ab u-  
 bere. Similiter in e & in i faciūt ablatiuū in uis & uis terminantia no-  
 mina nominatiuū. & alia fere omnia: quorū extrema syllaba in is desi-  
 nit a duabus incipiens consonantibus. ut auis ab aue uel auē. Horati-  
us in primo carminum. Nereus fata mala ducis aui domum: q; mul-  
 to reperet grācia milite: nauis a nauē uel nauē. Cicero de supplicis.  
Quo enim tibi nauis opus fuit? Terentius in andria. Nauis fracta apud  
 andrum insulam: Idem in heautontime. Aduenientem e nauis egredi-  
 entem ilico adduxi ad cœnam In eadem. Dies triginta aut plus eo in  
 nauis fui. Virgilius uero in e protulit in quinto. At media in nestheus  
 incedens nauē per ipsos. Hortatur socios: ciuis a ciue uel ciui. Iuvena-  
lis in quarto. Quid illo ciue tulisset natura in terris: Cicero in uerrina  
rum quarto. Quod siculus a ciui romāo: ciuis romanus datur primū  
 suæ legis: q; ciuis cum ciui ageret. Sic enim ueteres codices habent  
 quos imperitia quorūdam corrumpit mutantium scripturas. Idem  
pro Plautio. Quid dicam de Virgilio tali ciui & uiro & mox in nauis  
 tuta. Idem pro Sestino. q; ausus esset pro ciui: pro benemerito ciui.  
Idem in sexto philippicarum: Sed in principe ciui nō est satis. uectis  
 a uecte uel uecti. Terentius in eunucho: In mediū huc agmen cū ue-  
 cti donate: ignis ab igne uel igni. Virgilius i quarto æneidos. Vulnus